

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國107年5月9日印發

院總第 1685 號 委員提案第 22045 號

案由：本院委員邱泰源、黃國書、黃秀芳、蘇治芬、張廖萬堅等 24 人，為促使國立大學及公司、企業盡其社會責任，避免國立大學校院校務基金流入違法公司、企業，成為壓榨勞工、破壞環境之幫兇，爰擬具「國立大學校院校務基金設置條例第十條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、國立臺灣大學學生會於校長遴選過程中指出，臺灣大學 17 億校務基金中，竟有高達 15%、2.6 億元之基金，投資於高汙染、高碳排等不利永續的化石燃料相關產業，其中不乏具有違法爭議之企業。臺灣大學學生會乃訴求新校長應具體承諾「重新設定投資方案」、「不投資化石燃料產業」，引發各界關注。
- 二、大學之設置乃以教育為核心目的，尤其國立大學更應扮演引領、示範之角色，教育學生及民眾恪遵法令。為促使國立大學及公司、企業盡其社會責任，避免國立大學校院校務基金流入違法公司、企業，成為壓榨勞工、破壞環境之幫兇，爰增訂第十條第一項第四款但書，明定校務基金不得投資於一定期間內曾因違反勞動或環保法令（例如勞動基準法、職業安全衛生法、空氣污染防治法等）而受處分之公司、企業。

提案人：	邱泰源	黃國書	黃秀芳	蘇治芬	張廖萬堅
連署人：	余宛如	施義芳	蔡易餘	李俊佖	林靜儀
	王定宇	邱議瑩	周春米	鍾孔炤	莊瑞雄
	陳曼麗	趙天麟	吳玉琴	吳焜裕	江永昌
	王榮璋	楊 曜	陳 瑩	賴瑞隆	

國立大學校院校務基金設置條例第十條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 為確保校務基金永續經營，並提升其對校務發展之效益，國立大學校院於提出年度投資規劃並經管理委員會審議通過後，得投資下列項目：</p> <p>一、存放公民營金融機構。</p> <p>二、購買公債、國庫券或其他短期票券。</p> <p>三、投資於與校務發展或研究相關之公司及企業，除以研究成果或技術作價無償取得股權者外，得以自籌收入作為投資資金來源。</p> <p>四、其他具有收益性及安全性，並有助於增進效益之投資。<u>但不得投資於最近一年內曾因違反勞動法令或環境保護法令規定而受處分之公司及企業。</u></p> <p>前項第三款及第四款之投資額度上限，由教育部定之。</p> <p><u>第一項第四款但書所定勞動法令及環境保護法令，由教育部會商勞動主管機關或環境保護主管機關指定公告。</u></p> <p>學雜費收入及其他自籌收入具有特定用途者，不得作為第一項第三款投資資金來源。</p> <p>國立大學校院為處理第一項投資事宜，應組成投資管理小組，擬訂年度投資規劃及執行各項投資評量與決策，並定期將投資效益報告</p>	<p>第十條 為確保校務基金永續經營，並提升其對校務發展之效益，國立大學校院於提出年度投資規劃並經管理委員會審議通過後，得投資下列項目：</p> <p>一、存放公民營金融機構。</p> <p>二、購買公債、國庫券或其他短期票券。</p> <p>三、投資於與校務發展或研究相關之公司及企業，除以研究成果或技術作價無償取得股權者外，得以自籌收入作為投資資金來源。</p> <p>四、其他具有收益性及安全性，並有助於增進效益之投資。</p> <p>前項第三款及第四款之投資額度上限，由教育部定之。</p> <p>學雜費收入及其他自籌收入具有特定用途者，不得作為第一項第三款投資資金來源。</p> <p>國立大學校院為處理第一項投資事宜，應組成投資管理小組，擬訂年度投資規劃及執行各項投資評量與決策，並定期將投資效益報告管理委員會；投資管理小組成員之選出方式、應具備資格及其他應遵行事項等規定，由各校自行定之。</p> <p>前項投資規劃及效益應納入各校財務規劃報告書、校務基金績效報告書並送教育部備查。</p>	<p>一、為促使國立大學及公司、企業盡其社會責任，避免國立大學校院校務基金流入違法公司、企業，成為壓榨勞工、破壞環境之幫兇，增訂第一項第四款但書，明定校務基金不得投資於一定期間內曾因違反勞動或環保法令而受處分之公司、企業。</p> <p>二、增訂第三項，授權教育部會商勞動或環保主管機關，指定公告公司、企業如有違反即不得接受校務基金投資之勞動或環保法令。</p> <p>三、現行第三、四、五項未修正，分別移列至第四、五、六項。</p>

<p>管理委員會；投資管理小組成員之選出方式、應具備資格及其他應遵行事項等規定，由各校自行定之。</p> <p>前項投資規劃及效益應納入各校財務規劃報告書、校務基金績效報告書並送教育部備查。</p>		
---	--	--

